Há 40 anos apoiando o

desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 024, de 05/09/2023

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA E INÍCIO DO

CURSO DE FORMAÇÃO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE nº. 002 de 15/03/2023

 A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o

disposto no Edital do Concurso Público n° 002 de 15/03/2023, torna público, para conhecimento dos

interessados, com fundamento no capítulo 12, item 1.1, do Edital de Abertura, a CONVOCAÇÃO PARA

O CURSO DE FORMAÇÃO PARA GUARDA MUNICIPAL, conforme listagem contida nos anexos I e

II e especificações abaixo descritas.

1. ANEXO I: Candidatos APTOS inscritos para as vagas de ampla concorrência.

2. ANEXO II: Candidatos APTOS inscritos para as vagas reservadas a pessoa com deficiência.

3. DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO

3.1 O Curso de Formação terá caráter eliminatório e classificatório e ocorrerá apenas para os

candidatos não eliminados em etapas anteriores.

3.2 A Matrícula no Curso de Formação será realizada unicamente em Balsas – MA, no dia

18/09/2023, no horário determinado no Anexo I deste Edital, devendo comparecer nas

instalações da ESCOLA MOISÉS COELHO, localizada na Rua 05, Bairro Açucena, Balsas - MA.

3.3 Os candidatos convocados para esta etapa deverão comparecer ao local indicado, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário específico e munido do documento original de

identificação válido, conforme estabelecido no Edital de Abertura.

3.4 O candidato deverá levar todos os documentos elencados no Capítulo 12, item 2.6, do

Edital de Abertura do Certame acompanhados do Formulário de encaminhamento de

documentos disposto no Anexo III. São eles: a) certidão negativa de antecedentes criminais emitida

pela Justiça Estadual e Federal onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos; b) atestado

de antecedentes criminais, expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado e Polícia

Federal, onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos; c) folha corrida expedida pelo

Tribunal de Justiça do Estado e Tribunal Regional Federal, onde tenha residido o candidato nos últimos

5 (cinco) anos.

3.5 Todas as certidões deverão ser expedidas nos últimos 2 (dois) meses que antecedem a data

de matrícula prevista no Calendário de Eventos, item 4, capítulo 1, deste Edital.

3.6 Para a expedição das certidões descritas acima, os candidatos poderão fazer uso dos

mesmos links disponibilizados no Edital 002-017/2023 publicado na página deste certame.

4.        DO CURSO DE FORMAÇÃO

4.1 O Curso de Formação iniciará no dia 18/09/2023, na ESCOLA MOISÉS COELHO, localizada

na Rua 05, Bairro Açucena, Balsas-MA.

mailto:concursos@fsadu.org.br

Há 40 anos apoiando o

desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

4.2 As aulas do Curso de Formação serão ministradas em dois turnos, das 8 às 11h30 e 13h30 às
17h10, podendo, ainda, os candidatos serem convocados para atividades complementares aos
sábados, das 8 às 12 horas, se for necessário.

4.3 O Curso de Formação será desenvolvido de acordo com o Edital nº 002 de 15/03/2023, que
rege este Concurso Público, com base nas normas preconizadas na Matriz Curricular Nacional para
as Guardas Municipais e com a Lei nº 1.163/2012, de criação da Guarda Municipal de Balsas – MA.

4.4  O Candidato receberá o REGULAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO impresso, a fim de
que tome conhecimento dos seus direitos e deveres, como também das normas disciplinares que
deverá observar durante todo o curso.

4.5 As disciplinas curriculares a serem ministradas no Curso de Formação são referentes às áreas
de estudo previstas na Matriz Curricular Nacional (Ética, Cidadania, Direitos Humanos, Segurança
Pública e Defesa Social; Sociedade, sua organização de poder e a Segurança Pública; O indivíduo
como sujeito e suas interações no contexto da Segurança Pública; Diversidade, conflitos e Segurança
Pública).

4.6 A nota do candidato no Curso de Formação será estabelecida em uma escala de 0 (zero) a 30
(trinta) pontos, sendo expressa com uma casa decimal.

4.7 A nota do candidato no Curso de Formação será calculada, levando-se em conta:

a) as notas obtidas pelo candidato nas avaliações realizadas pelos professores / instrutores ao longo
(ou ao término) das disciplinas lecionadas;
b) uma prova objetiva, aplicada ao final do Curso de Formação, abordando todo o conteúdo trabalhado.

4.8 A nota do Curso de Formação será calculada pela fórmula NCF = MN x 1,5 + PO, em que NCF
é a nota do candidato no Curso de Formação, MN é a média das notas obtidas pelos candidatos nas
avaliações realizadas pelos professores/instrutores ao longo (ou ao término) das disciplinas
lecionadas, calculadas na escala de 0 (zero) a 10 (dez) e PO é a nota obtida pelo candidato na Prova
Objetiva aplicada ao final do curso, apurada na escala de 0 (zero) a 15 (quinze).

4.9 Será eliminado do Concurso Público o candidato que obtiver no Curso de Formação
aproveitamento inferior a 75% na frequência por disciplina e 70% nas avaliações desta etapa.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A Fundação Sousândrade, no dia da matrícula no Curso de Formação, que ocorrerá em

18/09/2023, fornecerá aos candidatos 2 (duas) camisas e 1 (um) boné, ambos personalizados, que

integrarão a vestimenta obrigatória conforme descrição que segue.

5.2 Durante a realização do Curso de Formação, os candidatos deverão obrigatoriamente usar as

seguintes vestimentas:

a) Camiseta do Curso de Formação da Guarda Municipal de Balsas, fornecida pela FSADU;
b) Calça jeans, preferencialmente na cor azul escuro;
c) Calção, preferencialmente na cor escura;
d) Tênis, preferencialmente na cor escura;
e) Meia branca;
f) Boné fornecido pela FSADU;
g) Crachá de Identificação cedido pela FSADU.

mailto:concursos@fsadu.org.br

Há 40 anos apoiando o

desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

5.3 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de realização
da Matrícula no Curso de Formação e o comparecimento no respectivo Curso no horário determinado.

5.4 O candidato que não comparecer no local, na data e no horário determinados para a

realização da matrícula no curso de formação será eliminado do Concurso.

5.5 Não será permitido ingresso de candidatos no local de realização da etapa após o horário

específico.

5.6 É de exclusiva responsabilidade do candidato as despesas concernentes à alimentação,

à hospedagem e ao transporte para o local do curso.

5.7 A Prefeitura Municipal de Balsas - MA, por meio da Secretaria Municipal de Finanças,

Planejamento e Gestão Tributária e a Fundação Sousândrade não farão pagamento de ajuda de

custo ou qualquer outro emolumento financeiro aos candidatos convocados para este Curso

de Formação.

5.8 Não serão aceitos como Documento de Identificação: Certidões de Nascimento; Títulos

Eleitorais; Carteiras de Motorista (modelo antigo, que não contém foto e digital); Carteiras de

Estudante; Carteiras Funcionais sem valor de identidade; cópias, ainda que autenticadas; documentos

ilegíveis, não identificáveis, danificados ou que, de qualquer forma, não permitam a identificação do

candidato com clareza.

5.9 Não será permitido ingresso de candidatos no local de realização da etapa cujo nome não

conste na listagem nominal indicada nos Anexos do presente Edital de Convocação.

O texto do presente Edital de Divulgação estará disponível para consulta no site oficial do

Concurso Público: www.fsaduconcursos.org.br.

São Luís/MA, 05 de setembro de 2023

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

mailto:concursos@fsadu.org.br
http://www.fsaduconcursos.org.br/

ANEXO I

CURSO DE FORMAÇÃO

CONVOCAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

701 - Guarda Municipal Masculino

CARGO

8

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética) MATRÍCULA / INÍCIO DAS AULAS

66

CR

1 3250026397 213425720020 SSPMAADRIANO VIEIRA TORRES 18/09/2023 - 8h

2 3250015263 0491993220138 SSPMABRUNO DA SILVA FONSECA 18/09/2023 - 8h

3 3250002714 138922220006 SSP MADAVID EMANUEL DA SILVA SANTOS 18/09/2023 - 8h

4 3250015451 0292682020050 SSP MAENIVALDO AVELINO DA SILVA JUNIOR 18/09/2023 - 8h

5 3250000754 0598975920160 SSP MAEZEQUIEL DA SILVA SANTOS 18/09/2023 - 8h

6 3250024645 5279264 SSP PAFRANCISCO DA CRUZ TAVARES 18/09/2023 - 8h

7 3250012868 0348533620084 SSP MAFRANCISCO RONI BEZERRA SILVA 18/09/2023 - 8h

8 3250021255 1250785 SSP TO TOGLEDSTON GARCIA CANUTO 18/09/2023 - 8h

9 3250011861 0598066120169 SSP MAGUILHERME PEREIRA LIMA 18/09/2023 - 8h

10 3250003311 032455772006-9 SSP MAHELMES RAMALHO PEREIRA 18/09/2023 - 8h

11 3250017002 161089120009 SSP MAJEFERSON FERREIRA BARROS 18/09/2023 - 8h

12 3250014372 168330020010 SSPMAJHON DOS SANTOS SILVA 18/09/2023 - 8h

13 3250004733 040554012010-0 SSP MAJOÃO BATISTA BEZERRA DA SILVA FILHO 18/09/2023 - 8h

14 3250000835 169534820013 SSP MAJOAO DA SILVA E SILVA 18/09/2023 - 8h

15 3250001416 2638517 SSP PIJOSÉ RENATO SOBREIRA E SILVA 18/09/2023 - 8h

16 3250000398 0182513720017 MAJOSE WELSON BATISTA SANTOS 18/09/2023 - 8h

17 3250010351 0510625220146 SSP-MALEANDRO DE OLIVEIRA ABREU 18/09/2023 - 8h

18 3250002986 035335982008-2 SSP MALINDEBERGUE SOARES DOS SANTOS 18/09/2023 - 8h

19 3250019412 0323267020063 SESP MAMANOEL MESSIAS DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 18/09/2023 - 8h

20 3250000142 238355820033 SSP MAMARCELO DA SILVA LOPES 18/09/2023 - 8h

21 3250011021 0343294420077 SSP MAMARCOS VINICIUS ROSA BARROS 18/09/2023 - 8h

22 3250012371 0000979633982 SSP MAMARGUEIBE DA SILVA MIRANDA 18/09/2023 - 8h

23 3250015034 0192555820014 SSP MAMAYKON WANDESSON ELIAS SANTOS 18/09/2023 - 8h

24 3250004385 0502230020138 SSPMARAILSON DOS SANTOS SILVA 18/09/2023 - 8h

25 3250022146 1481064 SSP TORENATO SILVA CARNEIRO 18/09/2023 - 8h

26 3250008704 061931942017-2 SSP MARIAN CARREIRO RODRIGUES 18/09/2023 - 8h

27 3250017622 0466622620124 SSP MARICARDO DE AMARANTE SOUZA 18/09/2023 - 8h

28 3250000029 0343322920075 SSP MAROSALDO SOUSA LIRA 18/09/2023 - 8h

29 3250000959 0514164520141 SSP MATHEYLON DA SILVA COSTA 18/09/2023 - 8h

30 3250011047 0419587020114 IMPERATRIZ-MATIAGO LIMA DE SOUZA 18/09/2023 - 8h

31 3250017011 1.298.126 SSP-TO TOVINICIUS SOUSA FREITAS 18/09/2023 - 8h

32 3250003001 037242482009-5 SSP MAWALLACE XAVIER SILVA 18/09/2023 - 8h

33 3250014518 0327533120072 SSP MAWESLEI DIAS VIEIRA 18/09/2023 - 8h

33 CANDIDATOS CONVOCADOS

702 - Guarda Municipal Feminino

CARGO

2

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética) MATRÍCULA / INÍCIO DAS AULAS

5

CR

1 3250009255 0153809320008 SSP MABYANCA PATRYZZIA ARRAES SILVA 18/09/2023 - 8h

Página 1 de  2

ANEXO I

CURSO DE FORMAÇÃO

CONVOCAÇÃO

AMPLA CONCORRÊNCIA

702 - Guarda Municipal Feminino

CARGO

2

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética) MATRÍCULA / INÍCIO DAS AULAS

5

CR

2 3250007351 0908070620160 SSP MARAFAELA RODRIGUES DE SOUSA 18/09/2023 - 8h

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 2 de  2

ANEXO II

CURSO DE FORMAÇÃO

CONVOCAÇÃO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

701 - Guarda Municipal Masculino

CARGO

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética) MATRÍCULA / INÍCIO DAS AULAS

4

CR

1 3250004075 047789322013-1 SSP MADOUGLAS DE SOUSA SOARES 18/09/2023 - 8h

2 3250018301 1155444 TO TODOUGLAS TAVARES OLIVEIRA 18/09/2023 - 8h

2 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 1 de  1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO TRIBUTÁRIA
Concurso Público - Edital 002, de 15/03/2023
Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1

FORMULÁRIO DE ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS PARA
MATRÍCULA DO CURSO DE FORMAÇÃO

ORIENTAÇÕES PARA PREENCHIMENTO DESTE FORMULÁRIO

1. Para cada folha deverá ser atribuída uma numeração, começando de 01 (um). NÃO NUMERAR ESTE

FORMULÁRIO;

2. A numeração deve estar no CANTO SUPERIOR DIREITO NAS PÁGINAS DOS DOCUMENTOS A SEREM

ENTREGUES;

3. Escrever nos campos correspondentes aos DOCUMENTOS ENTREGUE a expressão “SIM” ou “NÃO”;

4. Indicar, para cada documento apresentado, o número da folha que contém sua comprovação na coluna

NUMERAÇÃO DA FOLHA

5. Datar e assinar no local indicado.

ITEM DESCRIÇÃO DOCUMENTOS
DOCUMENTO
ENTREGUE?

(SIM OU NÃO)

NUMERAÇÃO DA
FOLHA

1.
Certidão  Negativa  de  antecedentes  criminais  emitida
pela  Justiça  Estadual  onde  tenha  residido  o candidato
nos últimos 5 (cinco) anos.

2.
Certidão negativa de antecedentes criminais emitida pela
Justiça Federal onde tenha residido o candidato nos últimos
5 (cinco) anos.

3.
Atestado de antecedentes criminais, expedido pela
Secretaria             de Segurança Pública do Estado, onde
tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos;

4.
Atestado de antecedentes criminais, expedido pela Policia
Federal, onde tenha residido o candidato nos últimos 5
(cinco) anos;

5.
Folha corrida expedida pelo Tribunal de Justiça do Estado,
onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos;

6.
Folha corrida expedida pelo Tribunal Regional Federal,
onde tenha residido o candidato nos últimos 5 (cinco) anos;

Declaro, para os devidos fins, conhecer e estar ciente do teor do EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002

DE 15/03/2023, e do EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº. 002-024, de 05/09/2023, assumindo a responsabilidade

pelas informações aqui prestadas.

Balsas – MA, _______/ _________ de 2023.          __________________________________________________

                                                                                 Assinatura do Candidato

NOME:

INSCRIÇÃO:    CPF: RG:

mailto:concursos@fsadu.org.br